
Provincia L Santa Je 

Pocter 4ecutivo 

DECRETO N°  11 39  
SANTA FE, Cuna de la Constitución Nacional,2  4 MAY  2019 

VISTO: 

El expediente N° 02001-0041347-2 del Registro del Sistema de 
Información de Exnedientes -Ministerio de Justicia y Derechos Humanos- mediante e cua: 
se promueve l Reglamentación del Art. 68 bis de la Ley 13.013 — inccrporadc per Ley 
Nro. 13.791, y; 

CONSIDERANDO: 
Que la Honorable Legislatura de la Provincia de Santa Fe sancionó la 

Ley N° 13.791, por medio de la cual incorporó a la Ley N° 13.013 el artículo 68 bis, que 
regula el acceso a ca:gos de Fiscales Subrogantes por parte de Fiscales Adjuntos; 

Que en este sentido la norma dispuso que el nombramiento deba 
efectuarlo el Poder Ejecutivo previo concurso público de antecedentes y, en su caso, de 
oposición, que dispondrá el Fiscal General, en el que se considerará el sistema de carrera 
del Ministerio Público de la Acusación; 

Que sobre la base de tal marco normativo, corresponde proceder a 
reglamentar ei articulo 68 bis, de manera tal que el Ministerio Público de la Acusación 
pueda proceder a realizar los concursos que marca la Ley; 

Que en ese sentido, y teniendo en consideración las modificaciones 
ue se han 	en el sistema de selección de magistrados, fisca;es y alfenscres, 

plasma que s arAecedentes a valorarse son aquellos que se vincula directamente con c. 
cargo a concursar, asl como que deben privilegiarse aquellos relacionados a la práztica de 
a materia concursada; 

Que asimismo se prevé la posibilidad de que la oposición sea oral, 
al se condice con los principios del sistema acusatorio, pudiéndose tomar la entrevista de 
anera inmediata, de manera tal que pueda lograrse celeridad en el proceso de selección. 

Que además la flamante ley prevé que la vacancia transhoria mayor 
de treinta (30) d"as en la titularidad de cualquier fiscalía adjunta puede ser cubierta 
provisoriarnente, a sclicitud del Fiscal General del Ministerio Público de la Acusación, por 
subrogante designadc por el Poder Ejecutivo, en el orden establecido en la lista que 
hubiera confeceic:yado y que tuviera acuerdo de la Asamblea Legislativa de entre quienes 
eúnan las calidades constitucionales y legales para ser Fiscal; 

Im
pr

en
ta

  O
f ic

ia
l -

  S
an

ta
  F

e  



Im
p r

en
ta

  O
fic

ia
l -

  S
an

ta
  F

e  
Provincia d Santa 

Poder ejecutivo 

Que en este sentido, también corresponde reglamentar la parte 
pertinente del artícTo citado, dejándose asentado que las listas de fiscales adjuntos 
subrogantes a remitir a la Honorable Asamblea Legislativa, deben provenir de los 
concursos q-Je se realicen en el seno del Consejo de la Magistratura, de confonnidad al 
Decreto N° 854/16 o la norma que en el futuro la reemplace; 

Que ha intervenido la Dirección General de Asuntos Jurídicos del 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, a través del Dictamen N° 062 de fecha 27 de 
febrero de 2019, haciendo lo propio Fiscalía de Estado mediante Dictamen N° 0086 de 
fecha 11 de marzo de 2019; 

Que la presente acto puede ser dictado por el Sr. Gobernador de 
conformiclad a lo establecido por el articulo 72 inciso 4 de la Constitución de la Provincia 
de Santa Fe; 

POR 

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA 

DECRETA: 

ARTÍCULC 1 0 : Reglap 	el art. 6,87 bis de la Ley 13.013 — incorporado por la Ley N° 
13.791 — el que quedaá redacta de donformidad al Anexo I del presente. 

kARTÍCULO r: iegístrese, com iquese, publíquese y archívese.- 

Dr. R 	 SIL RSTEIN 



Im
p r

en
ta

  O
f ic

ia
l -

  S
an

ta
  F

e  
Provincia d Santa 

Pocier 4ecutivo 

DECRETO N° 1 13 9  
ANEXO I 

"Suplencia de Fiscales: 
Para el nombramiento de Fiscales subrogantes en los términos del presente artículo se 
seguirán las siguientes reglas: 

I. El Fiscal General Levará un registro permanente de Fiscales Adjuntas/os por cada -2na de 
las Fiscalías Regicnales, en el que solo podrán intervenir fiscales adjuntas/os titulares cor 
una antigüedad de 2 arios a la fecha del llamado a concurso. 

II. Durante los primeros 15 días del mes de marzo de cada aric el Fiscal Generai 
comunicará a !os Fiscales Regionales la apertura de inscripción para acceder a carges de 
Fiscales Subrcgantes, detallando fecha de inscripción, en cuya oportunidad Fiscales 
Adjuntas/os interesadas/os deberán presentar la solicitud en la Fiscalía Regional — o en e. 
sistema informático que a tal efecto se diserie - en la que indicarán: las unidades fiscales de 
la Fiscalía Regional de donde pertenecen y que tienen interés en ser designadas/os, los 
antecedentes que '..nvoquen y la planilla estadística anual aprobada en la Resolución de 
Fiscal General Nro. 179/2015 — o la que en el futuro la sustituya - a referente al sistema de 
evaluación de desemperio de fiscales o aquella herramienta de evaluación estadística de 
desemperio que en el futuro se establezca. 
No podrán participar del registro de subrogancias Fiscales Adjuntas/os que se hallaren 
suspendidas/os en sus funciones o incurso en causal de inhabilidad. 

III. Toda/o postulante que registre su inscripción conforme las normas vigentes en e: 
presente Regis-:ro, estará obligada/o a aceptar el cargo en caso de ser designada/o nor e: 
Fiscal Cener. 	caso de resignar la suplencia, quedará automáticanente 	de 
todos los ástados en los que se hallare inscripta/o, debiendo aguardar por lo mews L.ss 
períodos más de inscripción para volver a quedar habilitado para la misma. Las situaciones 
especiales y de carácter excepcional que pudieran llevar al postulante a rechazar e cargo, 
será merituadas per el Fiscal General — previa opinión del Fiscal Regional - en cada caso, 
obrando ccmo ánico modo de exceptuarlo de la eliminación automática referida. 

IV. Quienes registren su inscripción en la forma debida, estarán habilitadas/os pare 
participar en lcs ;orcursos de antecedentes, y en su caso de oposición para proveer las 
subrogancias que se dispongan entre el primer día del mes de mayo de cada ario y el 3;) de 
abril del ario siguiente. 

V. Participarán de: 	Evaluador: 1) el Fiscal General o el representante que designe; 
2) el Fiscal Regional de la Jurisdicción correspondiente al cargo concursadc o 

\representanie que designe; 3) Representante del Ministerio de Justicia y Derec:Ics 
7  yiumanos. , 



Im
p r

en
ta

  O
fic

ia
l -

  S
an

ta
  F

e  
Provincia cle Santa ,7e 

Pocler 4ecutivo 

VI. El concurso se realizará en tres etapas: 1) Valoración de Antecedentes Objetivos; 2) 
Prueba de oposición; 3) entrevista Personal. 

VII. Los "antecedentes objetivos" a valorar serán aquellos exclusivamente vinculados al 
cargo a subrogar, y se preferirá la experiencia práctica por sobre los antecedentes 
académicos. Se tonsiderará la antigüedad en cargos en el Poder Judicial vinculados a la 
materia penal, la antigüedad en el cargo de fiscal adjunto y la evaluación de desemperio. 

VIII. La "nrizeba de oposición" versará sobre temas directamente vinculados a la vacante 
que se prettlide cubrir. La inasistencia del postulante a ese acto implicará su exclusión del 
concurso. ?odrá realizarse de manera oral o escrita, según disponga el Tribunal Evaluador. 
Si se realizare en fonna oral, podrá inmediatamente después de culminada la misma, 
realizarse la entrevista personal. 

IX. La "entrevista Personal" tendrá por finalidad analizar y evaluar el perfil de los 
postulantes, princpatnente respecto a: 
- valores éticos, conocimiento y vocación por el respeto a los principios constitucionales 
tratados intmiazicnaies sobre derechos humanos 
- compromiso con el servicio de justicia en general y con el cargo para el que se postula un 
particular, capacidad de gestión, aptitud e idoneidad para tomar decisiones, 
- vocación democrática y republicana; 
- el contenido de los antecedentes presentados; 
- sobre el desemperio referido a la especialidad concursada, y en su caso se considerará 
especialmente la planilla estadística anual, aprobada en la resolución FG 179/2015 
referente al sistema de evaluación de desemperio de fiscales o aquella que en el futuro se 
establezca. 
- los resultados del sistema de carrera del MPA cuando se encuentre plenamente vigente; 
- conocimientc de la realidad socioeconómica, fundamentalmente de la circunscripción a la 
que corresponda la vacante que motiva el concurso, y como prevé desarrollar el cargo al 
qtie aspira; 
- la posIbi!'..dad de ejercer el cargo al cual se postula con total dedicación, subordinan& 
cuaiquier ot.a actividad a aquél. 
- perfiles actitudinales del postulante 

La/os postulantes dei concurso que se evalúa no podrán presenciar la entrevista de otros 
postulantes del mismo concurso. 

La inasistencia de la/os postulantes a la entrevista personal o a la prueba de cposición 
implicará, a partir de su verificación, la exclusión automática e irrecurrible del concurso. 

X. Concluida la evaluación de los antecedentes y de la oposición, y realizada la entrevista 
se notificará a los postulantes de los resultados obtenidos, distinguiéndose a efecto entre 
aquellos que, conforme a los parámetros previstos en los puntos VIII, IX y X hayan: a) no 
superado las pautas de evaluación; b) superado las pautas de evaluación; c) superado 



Provincia de Santa 

Pocier £jecutivo 

ampliamente las patitas de evaluación. 

Con los postulantes que hayan superado ampliamente y superado las pautas de evaluación 
el Cuerpo Evaluador confeccionará un orden de mérito, el cual tendrá en cuenta el 
desemperio de los postulantes en todas las etapas del procedimiento y deberá estar 
debidamente fundado. 

XI. Contra la decisión las/os postulantes podrán interponer recurso directo en el plazo de 3 
días contados desde la notificación de la resolución. Las impugnaciones se interpondrán de 
manera imnecl-:ata por ante el Cuerpo Evaluador, dejándose constancia en Acta. La 
impugnacén versará exclusivamente sobre cuestiones de ilegalidad, no pudiendo basarse 
en razcnes de mérito. Deberá indicarse el agravio directo, real y actual que consista 
excyáivamente en que se modifique su evaluación. La decisión del Cuerpo Evaluador en 
re ción al recu:so directo aquí regulado no dará lugar a recurso administrativo. 

II. Sin perjuicio de los plazos previstos en los puntos II y IV, durante los primeros 15 días 
vigencia de! presente decreto, el Fiscal General podrá abrir una primera inscripción para 
concursos destinados a cubrir los cargos de Fiscales Subrogantes que se dispongan 

el 30 de abrii dei próximo ario. 

Sup, encia de Fscales Adjuntos: 
EJ joder Ejecutivo remitirá las listas previstas en el Art. 1 de la Ley 13791 de conformidad 
al Orden de Merlto que surja de los concursos realizados de conformidad al Decreto N° 
854/16 o el que en el futuro lo reemplace. 

eberá recabarse la conformidad de los postulantes propuestos.".- 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

